 中草药 2021 年 11 月 第 52 卷 第 21 期  Chinese Traditional and Herbal Drugs 2021 November Vol. 52 No. 21 ·6687·
·综  述·
白背三七化学成分及代表性成分质谱裂解特征的研究进展
叶馨源 1，吴建明 1，杨  杰 1, 2，Kantawong Fahsai2，Kumsaiyai Warunee2，曾  静 1*
1. 西南医科大学药学院，四川 泸州  646000
2. 清迈大学医疗技术学院，泰国 清迈  50200
摘  要：白背三七 Gynura divaricate 是一种民间广泛使用的药食两用植物，具有清热凉血、活血、止血和止痛的功效。目前
从白背三七中发现了 70 余种化合物，主要包括黄酮类、生物碱类、苯丙素类、萜类、甾体类、脑苷脂类等成分。通过查阅

白背三七黄酮醇类化合物主要发生 C 环的 RDA 裂
解，还包括脱 H2O 和 CO 等中性丢失[39-40]。采用文
献报道的命名方法，白背三七中的黄酮醇类化合物
可产生 1,3A、1,2A、0,2A、1,4A、0,4A 等 RDA 裂解碎
片[37,40-41]。代表性黄酮醇类化合物芦丁的裂解途径
见图 2[41]，首先发生芸香糖的中性丢失[M－H－
308]−，生成 m/z 301 的碎片离子，即槲皮素离子。
槲皮素离子继续发生 C 环 1、3 位的 RDA 裂解，生
成 m/z 151 的 1,3A−离子；此外，还可发生 C 环 1、2
位，0、2 位，1、4 位，0、4 位的 RDA 裂解，分别
生成 1,2A−（m/z 179）、0,2A−（m/z 163）、1,4A−（m/z
125）、0,4A−（m/z 107）的碎片离子。1,2A−含相邻取
代的 2 个羰基，易脱去 CO 生成 1,3A−，该碎片进一
步脱去 CO2生成 0,4A−；0,2A−也含有类似结构，可中
性丢失 2 分子 CO 生成 0,4A−。除 RDA 裂解外，槲
皮素分子离子还可发生中性碎片（H2O、CO、CO2）
丢失，生成 m/z 283、273、257 等碎片离子。
图 2  芦丁的质谱裂解途径
Fig. 2  Fragmentation pathways of rutin by mass spectrometry
2  生物碱类
生物碱是指存在于生物体内的含氮有机化合
物，是一类重要的次生代谢产物。到目前为止，已
从白背三七中分离鉴定出 11 种生物碱，其中包括 6 种
PAs（16～21）、2 种吡嗪类生物碱（22、23）、3 种吡
啶羧酸类生物碱（24～26）[10,42-43]，见表 2 和图 3。
白背三七中的 PAs 为 1,2-不饱和型，由双稠吡咯环
（裂碱）和植物中的有机酸（裂酸）酯化形成。白背
三七中的 PAs 裂碱部分由倒千里光裂碱型和奥托千
里光裂碱型 2 种结构构成，裂碱上的羟基常被酯化
形成 12 元大环双酯，环上取代基包括甲基、羟基、
乙烯基等。
·6690· 中草药 2021 年 11 月 第 52 卷 第 21 期  Chinese Traditional and Herbal Drugs 2021 November Vol. 52 No. 21
表 2  白背三七中的生物碱类成分
Table 2  Alkaloids in G. divaricate
编号 化合物名称 分子式 相对分子质量 文献
16 全缘千里光碱 C18H25NO5 335.4 42
17 光萼猪屎豆碱 C18H25NO6 351.4 42
18 jacobine C18H25NO5 335.4 10
19 克氏千里光碱 C19H27NO6 365.4 10
20 sineciphyllinine C20H25NO6 377.4 10
21 奥索千里光碱 C19H27NO7 381.4 10
22 掌叶半夏庚碱 C12H20N2O7 304.3 43
23 2-(1′,2′,3′,4′-四羟基丁基)-6-(2′′,3′′,4′′-三羟基丁基)-吡嗪 C12H20N2O7 304.3 43
24 烟酸 C6H5NO2 123.1 43
25 5-羟基吡啶羧酸 C6H5NO3 139.1 43
26 5-羟基吡啶-2-甲酸甲酯 C7H7NO3 153.1 43
图 3  白背三七中生物碱类成分的化学结构
Fig. 3  Chemical structures of alkaloids in G. divaricate
PAs 作为白背三七生物碱的代表性成分，主要为
倒千里光裂碱型 12 元大环双酯结构，可发生化学键
的特征裂解，产生 12 元环特征性碎片离子，因含倒
千里光裂碱型 PAs，还可产生 m/z 138、120、94 的特
征性碎片离子[44-45]。如图 4 所示[46]，m/z 336 的全缘
千里光碱分子离子，C9-O10与 C13-C14化学键断裂产生
m/z 220 的碎片离子，该离子继续裂解产生 m/z 138 的
碎片离子，m/z 138 的碎片离子因双稠吡咯环上含有
羟基，可脱去 1 分子水生成 m/z 120 的特征性碎片离
子，再中性丢失 2 个亚甲基生成 m/z 94 的特征性碎
片离子。白背三七中的吡啶类生物碱母核上含羧基
取代，容易发生 CO2（44）的中性丢失，生成 m/z 80
的碎片离子。白背三七中的吡嗪类生物碱，侧链含较
多羟基，容易发生 γ-断裂和脱水重排。
图 4  全缘千里光碱的质谱裂解途径
Fig. 4  Fragmentation pathways of integerrimine by mass spectrometry
 中草药 2021 年 11 月 第 52 卷 第 21 期  Chinese Traditional and Herbal Drugs 2021 November Vol. 52 No. 21 ·6691·
3  苯丙素类
苯丙素类化合物是指母核含 1 个或几个 C6-C3
单元的天然有机化合物类群，在植物的生长调节和